
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 학교회계 본예산 확정 및 공개 

내    용 :

2020.02.12

1 .  관 련

 가 .  남 원 교 룡 초 - 1 0 9 4 0 ( 2 0 1 9 .  1 2 .  5 )

 나 .  남 원 교 룡 초 - 8 9 4 ( 2 0 2 0 .  2 .  1 2 . )

 다 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

 라 .  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

 가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

 나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  세 입 , 세 출 예 산 서  1 부 .    끝 .

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 739,583 1,332,088 639,387 -100,196 -692,701 -13.5 -52.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 52,008 8.1

기본적 교육활동 91,970 14.4

선택적 교육활동 163,060 25.5

인적자원 운용 3,450 0.5

학교 일반운영 148,925 23.3

학교 재무활동 1,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 178,974 28.0

합계 639,387

기타수입 전년도이월금 5,988 0.9

이전수입 기타이전수입 12,332 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 404,989 63.3

자체수입 학부모부담수입 211,278 33.0

자체수입 행정활동수입 4,800 0.8

합계 639,387
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1 .  관 련

 가 .  남 원 교 룡 초 - 1 0 9 4 0 ( 2 0 1 9 .  1 2 .  5 )

 나 .  남 원 교 룡 초 - 8 9 4 ( 2 0 2 0 .  2 .  1 2 . )

 다 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

 라 .  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

 가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

 나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  세 입 , 세 출 예 산 서  1 부 .    끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
윤황희 현장체험학습비지원 0 5,850 0 0 -5,850 0 5,850 0 0 -5,850

소계 0 5,850 0 0 -5,850 0 5,850 0 0 -5,850

행정실 임지혜

교직원연수 3,750 3,750 3,450 -300 -300 0 300 0 0 -300

교직원복지 300 300 0 -300 -300 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 288 4,313 0 -288 -4,313 0 4,300 0 0 -4,300

학교급식운영 188,742 227,473 138,114 -50,628 -89,359 186,760 225,491 134,502 -52,258 -90,989

학생및교직원보건안

전관리
5,481 8,631 7,740 2,259 -891 0 2,250 0 0 -2,250

학교환경위생관리 6,568 13,711 14,750 8,182 1,039 0 8,000 0 0 -8,000

급식비지원 0 154,531 0 0 -154,531 0 154,531 0 0 -154,531

방과후학교활동비지

원
0 54,032 0 0 -54,032 0 54,032 0 0 -54,032

누리과정비지원 0 33,522 0 0 -33,522 0 33,522 0 0 -33,522

학생복지운영 16,705 18,513 18,370 1,665 -143 1,900 1,300 2,000 100 700

교과활동지원 12,470 33,470 12,239 -231 -21,231 0 21,000 0 0 -21,000
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붙 임   2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  세 입 , 세 출 예 산 서  1 부 .    끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 임지혜

과학교과활동 5,960 6,930 5,960 0 -970 0 970 0 0 -970

체육교과활동 2,350 70,927 2,400 50 -68,527 0 68,601 0 0 -68,601

예술교과활동 1,800 1,790 700 -1,100 -1,090 0 0 0 0 0

외국어교과활동 31,850 47,243 2,000 -29,850 -45,243 26,700 42,093 0 -26,700 -42,093

특수교육교과활동 2,140 3,535 2,140 0 -1,395 0 1,595 0 0 -1,595

유치원교과활동 14,730 38,136 15,480 750 -22,656 0 21,485 0 0 -21,485

자율활동 13,715 16,859 11,030 -2,685 -5,829 0 3,550 0 0 -3,550

현장체험학습활동 33,778 22,598 33,525 -253 10,927 28,558 19,004 28,485 -73 9,481

동아리활동 4,000 5,600 4,800 800 -800 2,000 3,800 0 -2,000 -3,800

봉사활동 1,500 1,475 0 -1,500 -1,475 0 0 0 0 0

진로활동 1,960 2,941 1,696 -264 -1,245 0 1,364 0 0 -1,364

방과후학교운영 120,120 102,501 121,200 1,080 18,699 120,120 102,501 121,200 1,080 18,699

돌봄교실운영 43,440 86,411 24,400 -19,040 -62,011 43,440 86,411 24,400 -19,040 -62,011
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 임지혜

유치원방과후학교운

영
8,800 24,037 6,340 -2,460 -17,697 0 15,237 0 0 -15,237

기타선택적교육운영 4,500 4,500 4,500 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 3,000 5,000 0 -3,000 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

독서활동운영 7,140 10,243 6,620 -520 -3,623 0 2,703 0 0 -2,703

교무학사운영 20,850 15,946 18,490 -2,360 2,544 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 13,510 2,000 2,000 -11,510 0 13,500 0 0 -13,500

방송실운영 400 163 400 0 237 0 0 0 0 0

정보화실운영 15,300 27,028 7,200 -8,100 -19,828 0 10,000 0 0 -10,000

교육환경개선 15,200 26,204 21,650 6,450 -4,554 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 9,900 900 900 -9,000 0 9,900 0 0 -9,900

학교폭력예방 1,100 4,633 1,100 0 -3,533 0 4,590 0 0 -4,590

학생안전교육 268 253 268 0 15 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 88,979 99,524 81,027 -7,952 -18,497 0 0 0 0 0
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1 .  관 련

 가 .  남 원 교 룡 초 - 1 0 9 4 0 ( 2 0 1 9 .  1 2 .  5 )

 나 .  남 원 교 룡 초 - 8 9 4 ( 2 0 2 0 .  2 .  1 2 . )

 다 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 , 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )

 라 .  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

 가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

 나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 2 0 학 년 도  학 교 회 계  세 입 , 세 출 예 산 서  1 부 .    끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
임지혜

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 3,110 2,400 2,440 -670 40 0 2,000 0 0 -2,000

부서기본운영 28,224 28,036 29,939 1,715 1,903 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 28,722 94,469 34,319 5,597 -60,150 0 65,501 0 0 -65,501

예비비 1,143 0 1,000 -143 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 330,105 341,707 328,800 -1,305 -12,907

소계 739,583 1,326,238 639,387 -100,196 -686,851 739,583 1,326,238 639,387 -100,196 -686,851

합계 739,583 1,332,088 639,387 -100,196 -692,701 739,583 1,332,088 639,387 -100,196 -692,701
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 417,321 332,026 85,295

1.지방교육자치단체이전수입 404,989 320,955 84,034

1.교육비특별회계전입금수입 404,989 320,955 84,034

1.교육비특별회계전입금 404,989 320,955 84,034

1.학교운영비전입금 318,012 320,955 -2,943 학교기본운영비(유) : 56,239,000원 * 1교 = 56,239,000

학교기분운영비(초) : 261,773,000원 * 1교 = 261,773,000

2.급식비지원금 86,977 0 86,977 급식비 : 86,977,000원 * 1교 = 86,977,000

2.기타이전수입 12,332 11,071 1,261

1.학교회계간이전수입 12,332 11,071 1,261

1.다른학교회계전입금 12,332 11,071 1,261

1.다른학교회계전입금 12,332 11,071 1,261 교직원급식비(왕치초) : 3,900원*17명*186일= 12,332,000

2.자체수입 216,078 401,557 -185,479

1.학부모부담수입 211,278 398,407 -187,129

1.수익자부담수입 211,278 398,407 -187,129

1.급식비 35,193 175,689 -140,496

1.급식비 25,389 165,885 -140,496 교직원급식비(교룡) : 3,900원*35명*186일= 25,389,000

2.우유급식비 9,804 9,804 0 급식용우유대금 : 430원*120명*190회= 9,804,000

2.방과후학교활동비 121,200 120,120 1,080

1.방과후학교활동비 121,200 120,120 1,080 그리기 : 23,000원*30명*12월 = 8,280,000

로봇과학 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

바이올린 : 28,000원*25명*12월= 8,400,000

방송댄스 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

생활공예 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

영어 : 28,000원*50명*12월= 16,800,000

주산암산 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

축구 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

컴퓨터 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

한자 : 23,000원*50명*12월= 13,800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 28,485 28,558 -73

1.현장체험학습비 28,485 28,558 -73 테마식현장체험학습 : 265,440원*45명= 11,945,000

현장체험학습 : 56,250원*240명= 13,500,000

수련활동 : 40,000원*76명= 3,040,000

4.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

1.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

5.졸업앨범비 2,000 1,900 100

1.졸업앨범비 2,000 1,900 100 졸업앨범비 : 50,000원*40명= 2,000,000

6.기타수익자부담수입 0 26,700 -26,700

1.기타수익자부담수입 0 26,700 -26,700

7.돌봄활동운영비 24,400 43,440 -19,040

1.돌봄활동운영비 24,400 43,440 -19,040 돌봄교실간식비 : 1,500원*40명*240일= 14,400,000

돌봄교실급식비 : 5,000원*40명*50일= 10,000,000

2.행정활동수입 4,800 3,150 1,650

1.사용료및수수료 4,000 2,400 1,600

1.사용료및수수료 4,000 2,400 1,600

1.사용료 4,000 2,400 1,600 강당사용료 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.기타행정활동수입 800 750 50

1.이자수입 800 700 100

1.이자수입 800 700 100 예금이자 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50

3.기타수입 5,988 6,000 -12

1.전년도이월금 5,988 6,000 -12

1.순세계잉여금 5,988 6,000 -12

1.순세계잉여금 5,988 6,000 -12

1.순세계잉여금 5,988 6,000 -12 순세계잉여금(초) : 4,988,000원*1회= 4,988,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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세입합계 639,387 739,583 -100,196
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,450 4,338 -888

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 4,050 -600

1.교직원연수 3,450 3,750 -300

1.[초]직무연수 3,450 0 3,450

1.일반수용비 3,450 0 3,450 교원연수지원 : 150,000*23명= 3,450,000

2.교직원복지 0 300 -300

2.기타 교직원보수 0 288 -288

1.교직원대체인건비 0 288 -288

2.학생복지/교육격차 해소 178,974 217,496 -38,522

1.급식 관리 138,114 188,742 -50,628

1.학교급식운영 138,114 188,742 -50,628

1.[초]영양사인건비 132 0 132

1.무기계약직원인건비 132 0 132 연장근로수당 : 22,000원*1명*6시간 132,000

2.[초]조리원인건비 720 0 720

1.무기계약직원인건비 720 0 720 연장근로수당 : 20,000원*4.5명*8시간 720,000

3.[초]급식재료구입비 102,755 0 102,755

1.급식용식재료비 102,755 0 102,755 식품비(교직원) : 3,900원*52명*186일= 37,721,000

식품비 : 65,034,000원*1회= 65,034,000

4.[초]우유급식비 9,804 0 9,804

1.우유대금 9,804 0 9,804 우유대금 : 430원*120명*190회= 9,804,000

5.[초]급식운영비 23,443 0 23,443

1.일반수용비 16,943 0 16,943
소모품구입 및 수선비 : 139430원*10종*10

회=
13,943,000

각종 검사및수수료 : 100000원*3종*5회= 1,500,000

위험구역청소비 : 500000원*2회= 1,000,000

시설수선비 : 250000원*2회= 500,000

2.연료비 6,500 0 6,500 가스비 : 650000원*10회= 6,500,000

6.[초]대체인건비 1,260 0 1,260

1.기간제직원인건비 1,260 0 1,260
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*4.5

명*4회
1,260,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 22,490 12,049 10,441

1.학생및교직원보건안전관리 7,740 5,481 2,259

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급환자후송비 : 10000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,640 0 2,640

1.학생복지비 2,640 0 2,640 건강검사비 : 19,000원*80명= 1,520,000

간식비 : 3,000원*80명= 240,000

구강검사비 : 4,500원*160명= 720,000

소변검사비 : 1,000원*160명= 160,000

3.[초]보건실운영 3,180 0 3,180

1.학생복지비 3,180 0 3,180 약품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

비품 및 소모품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

이불세탁 : 60000원*3회= 180,000

감염병예방물품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]교직원보건교육 620 0 620

1.운영수당 500 0 500 응급처치 강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 120 0 120 간식구입 : 3,000원*40명= 120,000

5.[초]학생보건교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
5-6학년응급처치강사수당 : 300,000원*2회

=
600,000

2.학생복지비 600 0 600 교육자료구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.학교환경위생관리 14,750 6,568 8,182

1.[초]먹는물관리 4,860 0 4,860

1.일반수용비 4,860 0 4,860 정수기유지보수 : 405,000원*12월= 4,860,000

2.[초]공기질측정 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 공기질측정검사용역비 : 440,000원*1회= 440,000

3.[초]방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.[초]공기질관리 8,200 0 8,200
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,200 0 8,200 공기청정기렌탈비 : 820,000원*10월= 8,200,000

3.학생복지 18,370 16,705 1,665

1.학생복지운영 18,370 16,705 1,665

1.[초]졸업앨범제작 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
졸업앨범비(학교보관용) : 50000원*5권*1

회
250,000

졸업앨범비(수익자) : 50000원*40권*1회 2,000,000

2.[초]학생교과서구입 16,120 0 16,120

1.교육운영비 16,120 0 16,120 교과서구입 : 8000000원*2회= 16,000,000

교과서분배경비 : 3000원*20명*2회 120,000

3.기본적 교육활동 91,970 126,253 -34,283

1.교과 활동 40,919 71,300 -30,381

1.교과활동지원 12,239 12,470 -231

1.[초]학습준비물구입 6,780 0 6,780

1.학습준비물 6,780 0 6,780 학습준비물구입 :   30,000원*226명*1회= 6,780,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,259 0 2,259

1.교육운영비 2,259 0 2,259 교사용교과서구입 : 2258440원 2,259,000

3.[초]보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10000원*100시간*2회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
교재 및 간식 구입비 : 50,000원*12종*2회

=
1,200,000

2.과학교과활동 5,960 5,960 0

1.[초]교과운영 4,960 0 4,960

1.교육운영비 4,960 0 4,960
과학의 날 행사용품 구입 : 300,000원*12

종*1회=
3,600,000

과학대회참가학생식비 : 8,000원*10명*1회

=
80,000

과학대회참가학생간식비 : 3,000원*10명*1

회=
30,000

과학대회준비물구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000

과학실험교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 0 1,000 과학실험재료구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.체육교과활동 2,400 2,350 50

1.[초]교과운영 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사 피복비 : 200,000원*2명*1회 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체육용품 구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업 및 학습용품 : 50,000원*10종*2회 1,000,000

4.예술교과활동 700 1,800 -1,100

1.[초]교과운영 700 0 700

1.여비 60 0 60 예능축제참가 여비 : 10,000원*1명*6회 60,000

2.교육운영비 640 0 640 악기구입 및 수리 : 400,000원 400,000

예능축제참가 에듀버스유류비 : 60,000원

*1대*4회
240,000

5.외국어교과활동 2,000 31,850 -29,850

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 25000원*4시간*10일= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육운영비 : 10000원*50개*2회= 1,000,000

6.특수교육교과활동 2,140 2,140 0

1.[초]교과운영 940 0 940

1.교육운영비 840 0 840 장애인식개선교육용품 : 200,000*2회= 400,000

현장체험학습비 : 50,000*4회= 200,000

창의적체험활동물품구입 : 40,000*6회= 240,000

2.일반업무추진비 100 0 100 개별화지원협의회다과 : 50,000*2회= 100,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 교재교구구입비 : 100,000*12회= 1,200,000

7.유치원교과활동 15,480 14,730 750

1.[유]교과운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학급교육활동비 : 150,000원*3학급*2회= 900,000

독서행사 운영물품 : 250,000원*2회= 500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 2,000 0 2,000 수업및 학습용품 구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.[유]각종행사활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,020 0 2,020 입학식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

신학기 가방 구입 : 23,000원*40명= 920,000

졸업식행사용품 : 700,000원*1회= 700,000

연합어울마당행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 80 0 80 다과 구입 : 80,000원*1회= 80,000

3.[유]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*4시간*25회= 1,000,000

4.[유]자율선택제운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 자연체험요리실습재료비 : 150000원*10회= 1,500,000

숲체험운영 물품구입비 : 400000원*2회= 800,000

5.[유]졸업앨범제작 1,040 0 1,040

1.학생복지비 1,040 0 1,040 졸업생앨범제작 : 65,000원*16명= 1,040,000

6.[유]학부모교육 990 0 990

1.교육운영비 750 0 750 학부모교육운영용품 : 250,000원*3회= 750,000

2.일반업무추진비 240 0 240 다과 구입 : 80,000원* 3회= 240,000

7.[유]학사운영 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,050 0 3,050 교육계획서제작 : 5,000원*10부= 50,000

원아수첩제작 : 10,000원*40부= 400,000

상품구입 : 10,000원*40명*2회= 800,000

홍보물품 : 100,000원*3회= 300,000

교수학습자료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 600 0 600 교직원간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

교육과정워크샵 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 51,051 54,953 -3,902

1.자율활동 11,030 13,715 -2,685
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1.[초]학생회활동지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 학생회운영물품 : 5,000원*10종*2회= 100,000

학생회간담회 : 3,000원*20명*2회= 120,000

학생자치활동비 :    240,000원*2회= 480,000

2.[초]학급교육활동경비 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 학급교육활동경비 : 300000원*13학급*1회= 3,900,000

3.[초]체육대회 3,930 0 3,930

1.교육운영비 3,780 0 3,780 육상대회 출전 식비 : 8,000원*40명*1회 320,000

육상대회 출전 용품비 : 50,000원*6명*1회 300,000

체육대회 운영물품 구입 : 2,500,000원*1

회
2,500,000

육상대회 출전 간식비 : 3,000원*40명*2회 240,000

기타대회 출전 식비 : 8,000원*20명*1회 160,000

기타대회 출전 간식비 : 3,000원*20명*1회 60,000

기타대회 출전비 : 10,000원*20명*1회 200,000

2.일반업무추진비 150 0 150 체육대회 다과 구입  : 150,000원*1회 150,000

4.[초]한자및경필쓰기 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 한자및경필교재구입 : 10,000원*250명*1부 2,500,000

2.현장체험학습활동 33,525 33,778 -253

1.[초]수련활동 3,680 0 3,680

1.여비 640 0 640 인솔교사여비 : 40000원*8명*2일= 640,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040 4,5학년수련활동경비 : 40000원*76명= 3,040,000

2.[초]현장학습 13,900 0 13,900

1.교육운영비 13,900 0 13,900 현장학습경비 : 15000원*230명*2회= 6,900,000

차량임차료 : 600000원*11대= 6,600,000

인솔교사여비 : 10000원*20명*2회= 400,000

3.[초]각종체험학습활동 2,500 0 2,500

1.연료비 2,000 0 2,000 지원차량유류비 : 40000원*1대*50회= 2,000,000

2.여비 500 0 500 차량지원여비 : 10000원*1명*50회= 500,000
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4.[초]테마식현장체험학습 13,445 0 13,445

1.여비 1,500 0 1,500 인솔교사여비 : 300000원*5명= 1,500,000

2.교육운영비 11,945 0 11,945 차량임차비 : 1000000원*2대= 2,000,000

숙박비 : 40000원*45명*2일= 3,600,000

식비 : 8000원*45명*7회= 2,520,000

체험비,입장료 : 85000원*45명= 3,825,000

3.동아리활동 4,800 4,000 800

1.[초]동아리활동 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,500 0 1,500 학생동아리 강사비 : 1500000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300 학생동아리 물품구입 : 300000원*11회= 3,300,000

4.봉사활동 0 1,500 -1,500

5.진로활동 1,696 1,960 -264

1.[초]자기이해활동 456 0 456

1.교육운영비 456 0 456 진로적성검사(5-6) : 6000원*76명*1회 456,000

2.[초]진로체험활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 진로체험활동지원(6) : 20000원*40명*1회 800,000

3.[초]진로의 날 운영 440 0 440

1.운영수당 440 0 440 외부강사료 : 110000원*4명*1회 440,000

4.선택적 교육활동 163,060 187,000 -23,940

1.방과후학교 운영 151,940 172,360 -20,420

1.방과후학교운영 121,200 120,120 1,080

1.[초]특기적성교육 121,200 0 121,200

1.운영수당 121,200 0 121,200 그리기강사료 : 23000원*30명*12월= 8,280,000

로봇과학강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

바이올린강사료 : 28000원*25명*12월= 8,400,000

방송댄스강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

생활공예강사료 : 28000원*60명*12월= 20,160,000

영어강사료 : 28000원*50명*12월= 16,800,000
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주산암산강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

축구강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

컴퓨터강사료 : 28000원*40명*12월= 13,440,000

한자강사료 : 23000원*50명*12월= 13,800,000

2.돌봄교실운영 24,400 43,440 -19,040

1.[초]돌봄교실운영 24,400 0 24,400

1.교육운영비 24,400 0 24,400 급식비 : 5000원*40명*50일= 10,000,000

간식비 : 1,500원*40명*20일*12월= 14,400,000

3.유치원방과후학교운영 6,340 8,800 -2,460

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,340 0 6,340

1.교육운영비 6,340 0 6,340 방과후과정운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

방학중방과후과정운영급식 : 4,000원*33명

*45일=
5,940,000

2.기타 선택적 교육활동 4,500 7,500 -3,000

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.[초]자율선택과제운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 체험비 : 7,000원*250명*2회= 3,500,000

2.다문화교육운영 0 3,000 -3,000

3.독서활동 6,620 7,140 -520

1.독서활동운영 6,620 7,140 -520

1.[초]도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입비 : 10000원*250권*2회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 도서관물품구입 : 100000원 100,000

독서주간행사용품 : 70000원*12학급*1회= 840,000

독서왕 상품비용 : 20000원*12학급*2회= 480,000

도서관 도우미 간식 : 10000원*10명*2회 200,000

5.교육활동 지원 52,008 53,118 -1,110
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1.교무업무 운영 18,490 20,850 -2,360

1.교무학사운영 18,490 20,850 -2,360

1.[초]교무실무사인건비 480 0 480

1.무기계약직원인건비 480 0 480 연장근로수당 : 15,000원*8명*4시간 480,000

2.[초]교무학사운영 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700 학급포토북 발간 : 300,000원*12학급*1회= 3,600,000

학교행사 물품구입 : 100000원*14회= 1,400,000

상장용지구입 : 20000원*5개*2회= 200,000

학사력제작 : 5,000원*300부*1회= 1,500,000

배움과 성장의 날 운영물품구입 : 500,000

원*2개=
1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,200 0 2,200 행사용품구입 : 35000원*20종*2회= 1,400,000

졸업식상품구입 : 20000원*40명*1회= 800,000

2.일반업무추진비 220 0 220 다과구입 : 22000원*5종*2회= 220,000

4.[초]환경정리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 게시판정비 : 200,000*1회= 200,000

환경정리용품구입 : 80,000*14실= 1,120,000

5.[초]교육과정운영 2,850 0 2,850

1.교육운영비 1,530 0 1,530 학교교육과정제작 : 10,000원*20부*1회= 200,000

교육과정운영소모품 : 10000원*20종*1회= 200,000

이지에듀프로그램사용료 : 200,000원*1년

*1회=
200,000

교육과정설명회현수막 : 70000원*2개*1회= 140,000

교육과정설명회운영물품 : 50,000원*5종*1

회=
250,000

수업관련도서구입 : 30,000원*18명*1회= 540,000

2.일반업무추진비 1,320 0 1,320 교육과정워크숍운영 : 20,000원*19명*2회= 760,000

교육과정설명회다과구입 : 2,000원*100명

*1회=
200,000

수업관련협의회다과구입 : 20,000원*18명

*1회
360,000

6.[초]청소용품 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 청소용품구입 : 7500*10종*20개= 1,500,000

7.[초]학교공개의날운영 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220 현수막제작 : 70000원*1종*1회= 70,000

운영물품 : 2000원*100명*1회= 200,000

학급운영비 : 150000원*13학급*1회= 1,950,000

2.연구학교 운영 2,000 0 2,000

1.연구학교운영 2,000 0 2,000

1.[초]학교자치활성화운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교직원체험비 : 20000원*25명*2회= 1,000,000

교직원워크숍차량임차 : 1000000원*1대*1

회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 7,600 15,700 -8,100

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 소모품 구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

방송장비 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.정보화실운영 7,200 15,300 -8,100

1.[초]학교정보화지원 7,200 0 7,200

1.교육운영비 6,500 0 6,500 토너구입 : 150,000원*30개= 4,500,000

전산소모품 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.기타자산취득비 700 0 700 업무용정품SW구입 : 200,000원*1회= 200,000

교육용소프트웨어구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육여건 개선 21,650 15,200 6,450

1.교육환경개선 21,650 15,200 6,450

1.[초]PC구입 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 컴퓨터구입 : 900,000원*5대= 4,500,000

2.[초]교육환경개선 17,150 0 17,150

1.비품구입비 17,150 0 17,150 프린터구입 : 450,000원*5대= 2,250,000

모니터구입 : 250,000원*5대= 1,250,000
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노트북구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

의자 : 250,000*7개= 1,750,000

진공청소기 : 200,000*5대= 1,000,000

빔프로젝터 구입 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

롤온박스구입 : 4,500,000원*1개= 4,500,000

축구골대구입 : 3,000,000원*1조= 3,000,000

5.생활지도운영 2,268 1,368 900

1.학생생활상담지도 900 0 900

1.[초]학부모안전도우미회운영 900 0 900

1.여비 160 0 160 출장여비 :    8,000원*5명*4회= 160,000

2.교육운영비 500 0 500 운영물품구입 :   25,000원*10종*2회= 500,000

3.일반업무추진비 240 0 240 다과구입 :   8,000원*10명*3회= 240,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]인성인권교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 300 0 300 인성교육강사비 : 150,000원*2회 300,000

2.교육운영비 800 0 800 인성교육운영물품구입 : 400,000원*2회 800,000

3.학생안전교육 268 268 0

1.[초]119안전체험학습 268 0 268

1.여비 20 0 20 차량지원여비 : 10,000원*2명*1회 20,000

2.교육운영비 248 0 248
119안전체험학습입장료 : 1,000원*40명*1

회+2,000원*44명*1회
128,000

지원차량유류비 : 60,000원*2대*1회 120,000

6.학교 일반운영 148,925 150,235 -1,310

1.시설 장비 유지 81,027 88,979 -7,952

1.학교시설장비유지 81,027 88,979 -7,952

1.[초]공공요금및제세공과금 45,644 0 45,644

1.전기요금 31,200 0 31,200 전기요금 : 2,600,000원*12월= 31,200,000

2.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 7,244 0 7,244
전화요금(biz인터넷전화) : 110,000원*12

월=
1,320,000
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전화요금(일반전화) : 15,000원*12회= 180,000

인터넷통신비(스쿨넷회선서비스) : 

394,350원*12월=
4,733,000

IPTV사용료(올레인터넷) : 79,200원*12월= 951,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]연료비 700 0 700

1.연료비 700 0 700 난방용등유 : 1,400원*500리터= 700,000

3.[초]시설관리용역 14,059 0 14,059

1.일반수용비 14,059 0 14,059 등하교문자알림서비스 : 299,000원*10월= 2,990,000

3종시설물안전점검용역비 : 800,000원*2회

=
1,600,000

전기안전관리용역비 : 172,700원*12월= 2,073,000

소방시설관리용역비 : 174,000원*12월= 2,088,000

승강기유지보수용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

정보화유지보수용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

냉난방기청소용역 : 70,000원*40대*1회= 2,800,000

4.[초]시설일반관리 15,260 0 15,260

1.일반수용비 13,000 0 13,000 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*12회= 6,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

2.운영수당 1,760 0 1,760
노인일자리사업(환경정리) : 88,000원*2명

*10회=
1,760,000

3.교직원복지비 500 0 500 시설관리피복비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

5.[초]당직관리 3,564 0 3,564

1.일반수용비 3,564 0 3,564 무인기계경비용역료 : 297,000원*12월= 3,564,000

6.[초]폐기물처리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 폐기물처리비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학교운영 협력 3,640 4,310 -670

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 학교운영위원회경비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,440 3,110 -670
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1.[초]학부모교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 학부모교육강사비 : 250000원*1명*2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체험활동비 : 20000원*25명*2회= 1,000,000

2.[초]학부모상담의날 940 0 940

1.교육운영비 140 0 140 학부모상담운영 현수막 : 70000원*2개= 140,000

2.일반업무추진비 800 0 800
학부모상담운영 다과비 : 4000원*100명*2

회=
800,000

3.학교기관 운영 64,258 56,946 7,312

1.부서기본운영 29,939 28,224 1,715

1.[초]교장실운영 5,214 0 5,214

1.일반업무추진비 2,070 0 2,070 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 20,000원*38명*2회= 1,520,000

접대용다과,식사 : 25,000원*2종*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 0 3,144 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 23,845 0 23,845

1.일반수용비 9,920 0 9,920 사무용품구입 : 25,000원*30종*4회= 3,000,000

복사용지 : 25,000원*100박스= 2,500,000

프린터토너 : 100,000원*5대*4회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*2대= 1,000,000

업무용도서 : 150,000원*2종= 300,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

전자조달수수료 : 20,000원*20건= 400,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

신용카드 수수료 : 50,000원*2회 100,000

3.여비 13,125 0 13,125 교직원여비 : 25,000원*35명*15회 13,125,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회 : 20,000원*8명*2회= 320,000

접대용다과,식사 : 22,500원*2종*4회= 180,000

3.[초]교무실운영 880 0 880

1.일반업무추진비 880 0 880 교무실협의회 : 20,000원*17명*2회= 680,000

임지혜 2020년 02월 13일 16시 13분 51초 21 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과,식사 : 25,000원*2종*4회= 200,000

2.병설유치원기본운영 34,319 28,722 5,597

1.[유]유치원운영 23,616 0 23,616

1.일반수용비 12,524 0 12,524 환경개선비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

공기청정기렌탈비 : 85,910원*12월= 1,031,000

공기청정기유지관리비 : 234,500원*2회= 469,000

정수기렌탈비 : 102,000원*2대*12개월= 2,448,000

놀이시설보수 : 100,000원*2회= 200,000

토너구입 : (250,000원*4개)*2회= 2,000,000

복사용지 : 25,000원*20박스= 500,000

사무용품 : 16,000원*10종*4회= 640,000

사무용기기 수선 : 400,000원*2회= 800,000

정수기수질검사 : 15,000원*1대*4회= 60,000

정보화유지보수용역비 : 18,000원*12개월= 216,000

무인기계경비용역료 : 55,000원*12개월= 660,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

3.상하수도료 1,440 0 1,440 상하수도요금 : 1,20,000원*12개월= 1,440,000

4.기타공공요금 1,152 0 1,152 전화요금 : 22,000원*12개월= 264,000

인터넷통신비(스쿨넷) : 74,000원*12개월= 888,000

5.여비 2,000 0 2,000 출장여비 : 10,000월*4명*50회= 2,000,000

6.비품구입비 500 0 500 카메라 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유](유)교무실무사인건비 118 0 118

1.무기계약직원인건비 118 0 118 초과근무수당 : 118,000원*1명*1회= 118,000

3.[유]3세대하모니자원봉사 7,110 0 7,110

1.운영수당 7,110 0 7,110 활동비 : 30,000원*1명*237일= 7,110,000

4.[유]교직원연수 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 자율연수경비 : 80,000원*3명*2회= 480,000

5.[유]보건관리 550 0 550
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1.학생복지비 550 0 550 응급학생후송치료 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 10,000원*15종*3회= 450,000

6.[유]환경정리활동 2,445 0 2,445

1.교육운영비 2,445 0 2,445 청소용품 : 10,000원*20개*4회= 800,000

환경정리용품 : 411,250원*4회 1,645,000

7.학교 재무활동 1,000 1,143 -143

1.예비비 1,000 1,143 -143

1.예비비 1,000 1,143 -143

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1000000원*1회= 1,000,000

세출합계 639,387 739,583 -100,196
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